¹⁴ Vi hanno accennato Grimal 1943, 76, 264-266, 385; Boyancé 1967, 5-6; Görler 1974, 222; 1988, 222-224. Lo imitarono i Sesti nella *villa perfecta* del loro *Cosanum*, nella località oggi denominata Settefinestre (Carandini 1984 e 1989; Gualandi 1994 e 1997).

¹⁵ Cicerone non ne parla, ma essa si trovava nel *Bauzitat* della Villa di Settefinestre.

¹⁶ Fonti: per il *Lyceum* Cic. *div.* 1, 8; 2, 8; per l'*Academia* Cic. *Att.* 1, 4, 3; 1, 9, 2; 1, 10, 1; *Tusc.* 2, 9; 3, 7; 4, 7; 5, 11.

¹⁷ Plut. *Sull.* 12, 3, testimonia la stessa sorte per Accademia e Liceo.

¹⁸ L'invito a dedicarsi alla vita politica veniva da Antioco stesso, oltre che dagli amici di Roma (Plut. *Cic.* 4, 4).

¹⁹ Cicerone non dice mai βίος σύνθετος né (*genus vitae*) *ex utroque compositum* (Aug. *civ.* 19, 3 [II p. 355, rr. 23-26 Skutella]), che, citando Varrone, ne attribuisce la paternità agli Accademici antichi *auctore Antiocho*) o *ex utroque genere temperatum* (Aug. *civ.* 19, 2 [II p. 351, r. 9 Sk.]; cfr. ps.Plut. *de liberis educandis* [mor. 7F-8A]). Però, rendendosi ben conto di questo, Grilli 1971, 47 ha ravvisato tracce reali del concetto. Dunque non condivido il conservatorismo di Görler 1990, 67 n. 13: «er selbst [sc. Cicero] spricht nirgends von einer "gemischten" oder "zusammengesetzten" Lebensform, während er Platons Ideal wiederholt, ausführlich beschreibt. Der Einfluss des Antiochos sollte deshalb nicht überschätzt werden». Il termine βίος σύνθετος è di Hans Strache, ma si ricava da Stob. 2, 7, 24, che epitoma Arío

trova anche nel del *De oratore*. Nel dialogo, tuttavia, non è meno importante la lezione di Filone di Larissa.

3. I discorsi di Antonio nel I e nel II libro del *De oratore*

Abbrivio del primo discorso di Antonio²⁰ è la definizione dell'oratore, che si inserisce nella tradizione romana, sia catoniana, sia scipionica²¹:

Sin autem quaereremus quis esset is, qui ad rem publicam moderandam usum et scientiam et studium suum contulisset, definirem hoc modo: qui quibus rebus utilitas rei publicae pararetur augeturque teneret eisque uteretur, hunc rei publicae rectorem et consili publici auctorem esse habendum, praedicaremque P. Lentulum principem illum et Ti. Gracchum patrem et Q. Metellum et P. Africanum et C. Laelium et innumerabilis alios cum ex nostra civitate tum ex ceteris.

E ancora²²:

Neque vero, si quis utrumque potest, aut ille consili publici auctor ac senator bonus ob eam ipsam causam orator est aut hic disertus atque eloquens, si est idem in procuratione civitatis egregius, illam scientiam dicendi copia est consecutus: multum inter se distant istae facultates longeque sunt diversae atque seiunctae neque eadem ratione ac via M. Cato, P. Africanus, Q. Metellus, C. Laelius, qui omnes eloquentes fuerunt, orationem suam et rei publicae dignitatem exornabant.